
   
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАРИНСКОГО РАЙОНА 
АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
 
04.09.2020                                                                                                 № 511 

г. Заринск 
 
 

О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие физической 
культуры и спорта в Заринском районе» на 2019-2023 годы, утвержденную поста-

новлением Администрации района от 03.12.2018 № 913 
 
 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с Феде-
ральным законом от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Россий-
ской Федерации», со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руковод-
ствуясь Уставом муниципального образования Заринский район Алтайского края и по-
становлением Администрации Заринского района от 23.07.2014 № 575 «Об утверждении 
порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ За-
ринского района Алтайского края», в целях повышения роли физической культуры и 
спорта в районе, улучшения здоровья населения за счет привлечения к систематиче-
ским занятиям физической культурой и спортом, снижения криминализации молодежной 
среды Администрация района  

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 
1. Внести в муниципальную программу «Развитие физической культуры и спорта в 

Заринском районе» на 2019-2023 годы, утвержденную постановлением Администрации 
района от 03.12.2018 № 913 изменения согласно приложению. 

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Администрации 
Заринского района или опубликовать в районной газете «Знамя Ильича». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого за-
местителя главы Администрации Заринского района С.Е. Полякову. 

 
 
Глава района   В.К.Тимирязев 
 
 
 
 
ПРИЛОЖЕНИЕ  
к постановлению Администрации Заринского района 
от 04.09.2020 № 511 
 
Паспорт программы изложить в следующей редакции: 
 
 



I. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 
 

1. Ответственный ис-
полнитель муниципальной 

программы 

Отдел Администрации Заринского района по 
физической культуре, спорту и делам молодежи. 

2. Соисполнители му-
ниципальной программы 

Комитет Администрации Заринского района по 
образованию и делам молодежи. 

3. Участники муници-
пальной программы 

Отдел Администрации Заринского района по 
физической культуре, спорту и делам молодежи; 

Комитет Администрации Заринского района по 
образованию и делам молодежи; 

Молодежный парламент Заринского района; 
Муниципальное автономное учреждение «Ре-

дакция газеты «Знамя Ильича» (по согласованию); 
Управление Алтайского края по физической 
культуре и спорту (по согласованию); 

Органы местного самоуправления сельских по-
селений (по согласованию); 

Муниципальное казённое образовательное 
учреждение дополнительного образования детей «За-
ринская районная детско-юношеская спортивная шко-

ла» (по согласованию); 
Открытое акционерное общество «Цемент» (по 

согласованию). 

4. Подпрограммы муни-
ципальной программы 

- 

5. Цели муниципальной 
программы 

Повышение роли физической культуры и спорта 
в жизни населения района, улучшение здоровья насе-
ления за счет привлечения к систематическим заняти-
ям физической культурой и спортом, а так же снижение 

криминализации молодежной среды. 

6. Задачи муниципаль-
ной программы 

Осуществление на территории района единой 
государственной политики в развитии физической 

культуры и спорта; 
Создание правовых, экономических, социальных 

и организационных условий для развития массовой 
физической культуры и спорта в районе; 
Координация деятельности органов местного 

самоуправления, государственных и муниципальных 
учреждений и общественных организаций по вопросам 

развития физической культуры и спорта; 
Повышение эффективности спортивно-массовой 

работы и развитие материально-технической базы 
учреждений физической культуры и спорта; 

Поддержка детско-юношеского спорта и дости-
жение высоких спортивных результатов; 

Увеличение числа физически здоровых юношей 
и девушек, способных к эффективному производи-

тельному труду и готовых к службе в Вооруженных Си-
лах Российской Федерации и правоохранительных ор-

ганах; 
Совершенствование систем подготовки спортив-



ного резерва сборных команд Заринского района и до-
стижение более высоких результатов на краевых со-
ревнованиях, как в командном, так и в личном зачете; 

Увеличение количества жителей района, систе-
матически занимающихся физической культурой и 

спортом. 

7. Целевые индикаторы 
и показатели муниципальной 

программы 

Доля населения Заринского района, системати-
чески занимающегося физической культурой и спор-

том, в общей численности населения Заринского район 
в возрасте 3-79лет; 

Обеспеченность плоскостными спортивными со-
оружениями; 

Доля лиц с ограниченными возможностями здо-
ровья и инвалидов, систематически занимающихся 

физической культурой и спортом, в общей численности 
данной категории населения, не имеющего противопо-
казаний для занятий физической культурой и спортом; 

Обеспеченность спортивными залами; 
Доля населения Алтайского края выполнившего 

нормативы испытаний (тестов) Всероссийского физ-
культурно-спортивного комплекса «Готов к труду и 

обороне» (ГТО), в обшей численности населения, при-
нявшего участия в выполнении нормативов испыта-

ний(тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного 
комплекса «Готов к труду и обороне» ( ГТО); 

Общее число зарегистрированных преступле-
ний, совершенных несовершеннолетними или при их 

участии; 
Темп снижения уровня преступности среди 

несовершеннолетних; 
Приобретение спортивного инвентаря и обору-

дования; 
Строительство спортивных сооружений; 

Количество жителей, занимающихся спортом в 
системе дополнительного образования; 

Темп роста количества жителей, занимающихся 
спортом в системе дополнительного образования; 

Повышение уровня подготовки квалифициро-
ванных кадров в области физической культуры; 

Количество хозяйствующих субъектов района 
различных форм собственности, привлеченных к про-

цессу развития физической культуры и спорта; 
Объем привлекаемых средств хозяйствующих 

субъектов к процессу развития физической культуры и 
спорта 

Уровень обеспеченности населения Заринского 
района спортивными сооружениями, исходя из едино-
временной пропускной способности объектов спорта; 

Эффективность использования объектов спорта. 

8. Сроки и этапы реали-
зации муниципальной про-

граммы 
2019-2023 годы 



9. Объемы и источники 
финансирования муни-

ципальной программы 

Объем финансирования муниципальной про-
граммы Развитие физической культуры и спорта в За-
ринском районе» на 2019-2023 годы (далее – «муници-
пальная программа» в соответствующем падеже) со-

ставляет 2435,0 тыс. руб., в том числе 
средства краевого бюджета – 250,0 тыс. руб. 

средства бюджета муниципального образования 
Заринский район – 1835,0 тыс. руб. 

внебюджетные источники – 350,0 тыс. руб. 
Объем финансирования муниципальной про-

граммы за счет федерального и краевого бюджета 
подлежит ежегодному уточнению в соответствии с ли-
митами бюджетных ассигнований, утвержденных Фе-
деральным законом о федеральном бюджете и зако-
ном Алтайского края о краевом бюджете на соответ-

ствующий год и на плановый период. 
Объем финансирования за счет бюджета муни-

ципального образования Заринский район подлежит 
ежегодному уточнению в соответствии с решением За-

ринского районного Совета народных депутатов Ал-
тайского края о бюджете муниципального образования 

Заринский район на очередной финансовый год. 

10. Ожидаемые резуль-
таты реализации муниципаль-

ной программы 

Увеличение удельного веса населения Зарин-
ского района, систематически занимающегося физиче-
ской культурой и спортом, с 2019 года ежегодно на 2-3 

%; 
Сохранение обеспеченности плоскостными 

спортивными сооружениями на уровне 14,0 тыс. кв. м 
на 10000 человек населения; 

Сохранение обеспеченности спортивными зала-
ми на уровне 2,0 тыс. кв. м на 10000 человек населе-

ния; 
Снижение числа зарегистрированных преступ-

лений, совершенных несовершеннолетними или при их 
участии ежегодно на 1 единицы; 

Ежегодное приобретение спортивного инвентаря 
и оборудования на 1 единицу; 

Строительство спортивных сооружений; 
Ежегодное увеличение количества жителей, за-

нимающихся спортом в системе дополнительного об-
разования от 10-20 чел.; 

Ежегодное увеличение темпа роста количества 
жителей, занимающихся спортом в системе дополни-

тельного образования на 0,3-1,3 %; 
Ежегодное повышение уровня подготовки ква-

лифицированных кадров в области физической куль-
туры на 1 человека; 

Ежегодное увеличение количества хозяйствую-
щих субъектов района различных форм собственности, 

привлеченных к процессу развития физической куль-
туры и спорта на 1 единицу; 

Ежегодное увеличение объема привлекаемых 



средств хозяйствующих субъектов к процессу развития 
физической культуры и спорта до10 тыс. руб.; 

Увеличение уровня обеспеченности населения 
Заринского района спортивными сооружениями, исхо-
дя из единовременной пропускной способности объек-

тов спорта до конца действия муниципальной про-
граммы до 50%; 

Увеличение эффективности использования объ-
ектов спорта до конца действия муниципальной про-

граммы до 100%. 

 
2. Таблицу 2 изложить в следующей редакции: 
 

Сведения об индикаторах (показателях) муниципальной  
программы и их значениях 

 

№
 п/п 

Наименование  
Индикатора (показателя)  

Еди-
ница  

изме-
рения 

Значение индикатора 
по годам 

2
020 г. 

2
021 г. 

2
022 г. 

2
023 г. 

1 2 3 4 5 6 5 

1
. 

 Доля населения Заринского 
района, систематически занимаю-
щегося физической культурой и 
спортом, в общей численности 
населения Алтайского края в воз-
расте 3-79 лет 

% 
4

7,7 
   

50,4 
5

3,0 
5

5,6 

2
. 

Доля лиц с ограниченными 
возможностями здоровья и инвали-
дов, систематически занимающихся 
физической культурой и спортом, в 
общей численности данной катего-
рии населения, не имеющего проти-
вопоказаний для занятий физиче-
ской культурой и спортом 

% 
2

2,6 
2

2,8 
2

3,3 
2

3,7 

3
. 

Доля населения Заринского 
района, выполнившего нормативы 
испытаний (тестов) Всероссийского 
физкультурно-спортивного комплек-
са « Готов к труду и обороне» ( ГТО), 
в обшей численности населения 
,принявшего участия в выполнении 
нормативов испытаний(тестов) Все-
российского физкультурно-
спортивного комплекса « Готов к 
труду и обороне» ( ГТО) 

% 
4

9,0 
5

0,0 
5

1,0 
5

2,0 

 Из них учащиеся и студенты % 
5

5,0 
5

8,0 
6

3,0 
6

5,0 

4
. 

Доля детей и молодежи ( воз-
раст 3-29лет), проживающие в Ал-
тайском крае, систематически зани-
мающихся физической культурой и 

% 
9

2,03 
9

3,0 
9

3,5 
9

4,0 



№
 п/п 

Наименование  
Индикатора (показателя)  

Еди-
ница  

изме-
рения 

Значение индикатора 
по годам 

2
020 г. 

2
021 г. 

2
022 г. 

2
023 г. 

1 2 3 4 5 6 5 

спортом, в общей численности 
населения. 

5
. 

Доля граждан среднего воз-
раста( женщины 30-54года, муж-
чины: 30-59лет), проживающие в Ал-
тайском крае, систематически зани-
мающихся физической культурой и 
спортом, в общей численности 
граждан старшего возраста 

% 
3

5,0 
4

0,0 
4

5,0 
5

0,0 

6
. 

Доля граждан старшего воз-
раста(женщины 55-79года, муж-
чины: 60-79лет), проживающие в Ал-
тайском крае, систематически зани-
мающихся физической культурой и 
спортом, в общей численности 
граждан старшего возраста 

% 
1

2,0 
1

5,0 
1

7,0 
1

9,0 

7
. 

Обеспеченность плоскостны-
ми спортивными сооружениями 

тыс. 
кв. м на 
10000 чело-
век населе-
ния 

1
3,9 

1
4,0 

1
4,0 

1
4,0 

8
. 

Обеспеченность спортивными 
залами 

тыс. 
кв. м на 
10000 чело-
век населе-
ния 

2 2 2 2 

9
. 

Общее число зарегистриро-
ванных преступлений совершенных 
несовершеннолетними или при их 
участии 

еди-
ниц 

1
0 

8 7 6 

1
0. 

Темп снижения уровня пре-
ступности среди несовершеннолет-
них 

% 
9

0,9 
8

0,0 
8

7,5 
8

5,7 

1
1. 

Приобретение спортивного 
инвентаря и оборудования 

еди-
ниц 

2
5 

3
0 

3
5 

3
8 

1
2. 

Строительство спортивных 
сооружений 

еди-
ниц 

1 1 1 - 

1
3. 

Количество жителей, занима-
ющихся спортом в системе дополни-
тельного образования 

чело-
век 

6
50 

6
60 

6
71 

6
83 

1
4. 

Темп роста количества жите-
лей, занимающихся спортом в си-
стеме дополнительного образования 

% 
1

01,5 
1

01,5 
1

01,7 
1

01,8 

1
5. 

Повышение уровня подготов-
ки квалифицированных кадров в об-
ласти физической культуры 

чело-
век 

4 5 5 6 



№
 п/п 

Наименование  
Индикатора (показателя)  

Еди-
ница  

изме-
рения 

Значение индикатора 
по годам 

2
020 г. 

2
021 г. 

2
022 г. 

2
023 г. 

1 2 3 4 5 6 5 

1
6. 

Количество хозяйствующих 
субъектов района различных форм 
собственности, привлеченных к про-
цессу развития физической культу-
ры и спорта 

еди-
ниц 

3
,0 

4
,0 

5
,0 

6
,0 

1
7. 

Объем привлекаемых средств 
хозяйствующих субъектов к процес-
су развития физической культуры и 
спорта 

тыс. 
руб. 

2
0,0 

2
5,0 

3
0,0 

3
5,0 

1
8. 

Уровень обеспеченности 
населения Заринского района спор-
тивными сооружениями, исходя из 
единовременной пропускной спо-
собности объектов спорта 

% 
5

5,0 
5

6,0 
5

7,0 
5

9,0 

1
9. 

Эффективность использова-
ния объектов спорта 

% 
8

0,0 
9

0,0 
9

0,1 
9

0,2 

 
Сроки и этапы реализации муниципальной программы: 
Муниципальная программа реализуется в 2 этапе 2019-2023 годы. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


